П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КАДУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

от жоя.м'А № 4es
п. Кадуй

О взимании платы за осуществление
присмотра и ухода за детьми в
бюджетных дошкольных
общеобразовательных организациях и
дошкольных группах
общеобразовательных организаций
Кадуйского муниципального района

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ « Об
образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации, письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 24
апреля 2003 года № ДЛ-101/08 «О размере платы, взимаемой с родителей ( законных
представителей) за присмотр и уход за детьми», письма Департамента образования
Вологодской области от 19.04.2013 № 08-43/2746 « Об установлении родительской платы
за присмотр и уход за детьми в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года
№ 273 -ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 1 сентября 2013 года размер платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за осуществление присмотра и ухода за детьми в бюджетных
дошкольных общеобразовательных организациях и дошкольных группах
общеобразовательных организаций Кадуйского муниципального района в сумме 80
(восемьдесят) рублей в день.

2. Утвердить Положение о взимании родительской платы за присмотр и уход за
детьми в бюджетных дошкольных общеобразовательных организациях и дошкольных
группах общеобразовательных организаций Кадуйского муниципального района
(Прилагается).

3. Признать утратившими силу с 1 сентября 2013 года следующие постановления
Администрации Кадуйского муниципального района:

- от 25.02.201 г. № 72 «О родительской плате в муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях» за исключением пункта 3;

- от 23.03.2010 г № 126. « О внесении изменения в постановление Администрации
Кадуйского муниципального района от 25.02.2010 г. № 72»;

- от 13.04.2010 г. № 170 « О внесении изменения в постановление Администрации
Кадуйского муниципального района от 25.02.2010 г. №72»;

- от 16.04.2010 г № 174 « О внесении изменения в постановление Администрации
Кадуйского муниципального района от 25.02.2010 г. № 72» за исключением п.4;

- от 21.10.2010 г. № 571 «О внесении изменений и дополнений в постановление
Администрации Кадуйского муниципального района от 25.02.2010 г. № 72 « О
родительской плате в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (с
дополнениями и изменениями)»;

- от 23.09.2011 г. № 458 « О внесении изменения в постановление Администрации
Кадуйского муниципального района от 25.02.2010г. № 72 »;

- от 30.01.2012 г № 34 «О внесении дополнения в постановление Администрации
Кадуйского муниципального района от 25.02.2010 г. № 72 »

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя
Главы Администрации Кадуйского муниципального района по вопросам развития
Кадуйского муниципального района В. П. Ефименко.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2013 года и подлежит
официальному опубликованию в газете «Наше время» и размещению на официальном
сайте Кадуйского муниципального района в информационно -  телекоммуникационной
сети Интернет.

Г лава Кадуйского
муниципального района

Утверждено постановлением
Администрации Кадуйского

муниципального района
отJ.9. года № 465

Положение
о взимании родительской платы за присмотр и уход за детьми в бюджетных
дошкольных общеобразовательных организациях и дошкольных группах
общеобразовательных организаций Кадуйского муниципального района

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о взимании родительской платы за присмотр и уход за
детьми в бюджетных дошкольных общеобразовательных организациях и дошкольных
группах общеобразовательных организаций Кадуйского муниципального района (далее -
Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской
Федерации от 29 декабря 2012 года № 273 -  ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации».

1.2. Настоящее Положение разработано в целях упорядочения родительской платы за
присмотр и уход за детьми в бюджетных общеобразовательных организациях
Кадуйского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования (далее -  Организация) и обеспечения реализации
права граждан на получение дошкольного образования.

II. Порядок установления родительской платы

2.1. Родительская плата устанавливается за осуществление комплекса мер по
организации питания и хозяйственно -  бытового обслуживания детей, обеспечения ими
личной гигиены и режима дня (присмотр и уход за детьми) в Организации.

2.2. В Организациях предусмотрен единый размер родительской платы за
осуществление присмотра и ухода за детьми.

III. Порядок начисления родительской платы

3.1. Родительская плата перечисляется родителями ежемесячно не
позднее 10-го числа текущего месяца в порядке предварительной оплаты (аванса) за
следующий месяц.
3.2. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в Организации вносится

родителями (законными представителями) путем перечисления денежной суммы через
подразделение банка на расчетный счет Организации.

3.3. Плата за присмотр и уход за детьми в Организации начисляется последним днем
отчетного месяца. Сумма к оплате рассчитывается от календарного графика работы
Организации и табеля учета посещаемости детей, а также суммы, уплаченной родителем
за предыдущий месяц и суммы средств, оплаченной авансом за последующий месяц.

3.5. Размер родительской платы может быть уменьшен по следующим причинам:
- пропуск по болезни ребенка на основании медицинской справки;
- пропуск по причине карантина в Организации;

- отсутствие ребенка в течение оздоровительного периода (сроком до 75 дней в летние
месяцы);

- отсутствие ребенка от пяти и более дней в период отпуска родителей (законных
представителей), но не более трех месяцев в году;

- закрытие Организации на ремонтные или аварийные работы.
В данных случаях родительская плата рассчитывается пропорционально дням

посещения. За ребенка, не посещающего Организацию по другим причинам, плата
взимается в полном размере.

В случае внесения ежемесячной платы в полном размере, но при отсутствии
воспитанника в Организации по вышеуказанным причинам, размер платы за следующий
месяц пересчитывается с учетом количества дней отсутствия воспитанника.

Возврат излишне перечисленной родительской платы осуществляется в случае
выбытия воспитанника на основании заявления родителей по приказу руководителя
Организации.

3.6. Организация предоставляет родителям (законным представителям) для оплаты
платежные документы, в которых содержатся необходимые реквизиты Организации и
сумма оплаты.

3.7. Не взимается родительская плата за присмотр и уход за следующими категориями:
- за детьми -  инвалидами;
- за детьми -  сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей;
- за детьми с туберкулезной интоксикацией, находящихся в Организациях.
- за детьми работающих родителей в Организации в должностях : младший

воспитатель, повар. Льгота не распространяется на лиц, работающих по
совместительству, и женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком до достижения
им 3 -  летнего возраста, в случае, если ребенок посещает Организацию

3.8. Родительская плата в размере 50 % взимается за присмотр и уход за детьми в
отношении следующих категорий:

- родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних
детей.

3.9. Вышеуказанные льготы предоставляются с момента письменного обращения
одного из родителей (законных представителей) о предоставлении льгот.

IV. Компенсация родительской платы

4.1. Родители (законные представители) детей, посещающих образовательные
организации дошкольного образования, имеют право на получение в установленном
законодательством порядке на компенсацию части платы, взимаемой за присмотр и уход
за детьми в соответствии с установленными нормативными правовыми актами субъектов
РФ, но не менее:

- 20 % среднего размера родительской платы на первого ребенка;
- 50 % среднего размера родительской платы на второго ребенка;
- 70 % среднего размера родительской платы на третьего и последующих детей.
4.2. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных

представителей), внесших родительскую плату за содержание ребенка в соответствующей
образовательной организации.

4.3. Для назначения компенсации родитель (законный представитель) должен
представить в Организацию заявление и необходимые документы, в том тшсле
ежемесячно -  копии оплаченных квитанций, которые формируются в дела по выплате
компенсации.

4.4. Организация формирует списки получателей компенсации, определяет сумму
средств на компенсацию части родительской платы, делает заявку в Управление
образования Кадуйского муниципального района.

4.5. Компенсация, рассчитанная пропорционально фактически внесенной
родительской плате, ежемесячно перечисляется Организацией на лицевые счета
родителей (законных представителей) в кредитном учреждении или иным способом,
указанным в заявлении.

4.6. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой указанной компенсации,
является расходным обязательством Вологодской области.

V. Использование средств родительской платы

5.1. Родительская плата в полном объеме направляется на приобретение продуктов
питания, хозяйственно -  бытовое обслуживание и соблюдение личной гигиены
воспитанников.
5.2.В перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы за присмотр и
уход за ребенком в бюджетных образовательных организациях Кадуйского
муниципального района, реализующих общеобразовательную программу дошкольного
образования включаются следующие виды расходов:
5.2.1. Расходы на питание в размере до 75 рублей в день на человека;
5.2.2. Расходы на соблюдение личной гигиены:

№ п/п Наименование Количество
в месяц на
группу

Цена за
единицу,
руб.

Сумма в
месяц,
руб.

Сумма в
месяц на
1- го
ребенка,
руб.

Сумма в
день на 1-
го
ребенка,
руб.

1 Мыло
туалетное

6 25 150 7,50 0,38

2 Туалетная
бумага

8 10 80 4,00 0,20

3 Бумажные
салфетки

8 21 168 8,40 0,42

ИТОГО 398 19,90 1,00
5.2.3. Расходы на приобретение чистящих, моющих средств и хозяйственного инвентаря
для обеспечения хозяйственно -  бытового обслуживания:

№
п/п

Наименование Количество в
месяц на
группу, ед.

Цена в
месяц за
единицу,
руб.

Сумма
в месяц,
руб.

Сумма в
месяц на
1-го
ребенка,
руб.

Сумма в
день на
l-ro
ребенка,
руб.

1 Средство для
мытья пола

2 45 90 4,50 0,22

2 Средство для
мытья посуды

2 40 80 4,00 0,20

3 Средство для
мытья унитазов

2 50 100 5,00 0,25

4 Средство для
чистки раковин

1 45 45 2,25 0,13

5 Дезинфицирующие
средства

1 на 3
группы

450 150 7,50 0,37

/

6 Порошок
стиральный

2 40 80 4,00 0,20

7 Отбеливатель 1 30 30 1,50 0,07
8 Мешки для мусора 1 30 30 1,50 0,07
9 Тряпка для пола и

11 ! ______

3 26,3 78,90 3,94 0,20

10 Хоз. инвентарь
(ведра, лампочки,
салфетки
обеденные, квачи,
швабры, ветошь,
мыльницы и пр.)

316,10 15,80 0,79

ИТОГО 1200 59,99 2,50

5.2.4. Расходы на обеспечение режима дня (мягкий инвентарь для детей) в размере до 1,50
рублей в день на человека.
5.2.5. В родительскую плату за присмотр и уход за детьми не допускается включение
расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также
расходов на содержание недвижимого имущества.

VI. Заключительные положения

Изменения, дополнения в настоящее Положение возможны в случаях изменения
законодательства Российской Федерации в указанной сфере деятельности; изменения
хозяйственной деятельности Организации; изменения характера, формы, видов
предоставляемых услуг; изменения иных существенных обстоятельств, влияющих на
величину родительской платы.